令和4年5月13日

所属長 殿

公益社団法人 日本診療放射線技師会

会長 上田 克彦

  公益社団法人 愛知県診療放射線技師会

会長 水口 仁

 （公印省略）

診療放射線技師のためのフレッシャーズセミナー開催のご案内

時下、益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

日頃から本会の事業に対しまして、ご理解とご支援を賜り心から感謝を申し上げます。

 さて、新年度を迎え日本診療放射線技師会と愛知県診療放射線技師会は共同して、新

人診療放射線技師を対象としたフレッシャーズセミナーを開催することとなりました。

このセミナーの特徴は、医療者として必要な医療安全学、医療感染学、エチケット・

マナーを学ぶだけではなく、診療に対応できる新人診療放射線技師として知っておくべ

き基礎知識の習得を目的として開催します。

貴施設に入職された新人診療放射線技師がおられましたら、フレッシャーズセミナー

への参加をお薦め願いたいと存じます。尚、今回は上司の方の付き添いに関してはご応

募頂けません。また、開催につきましては、（公社）日本診療放射線技師会の「会場型講

習会等開催ガイドライン」にのっとった感染対策を行います。受講者は、別紙３に記載

致しましたご対応をお願い致します。

 ご多忙中とは存じますが、よろしくご配慮いただきますようお願い申し上げます。

（新型コロナウイルスの影響により、開催方法の変更あるいは中止になる場合がありま

す事をご了承下さい。）

記

 開催日時 令和4年6月26日(日) 9:30～17:00

 会   場 ＪＡあいちビル 14階 会議室Ａ・Ｂ

 対   象  新規採用3年以内の診療放射線技師

      （採用後4年以上の診療放射線技師も受講可能ですが、定員を超えた応募があ

った場合は、新人を優先させていただきますので予めご了承ください。）

 定  員 88名

 内  容 別紙プログラムの通り

 受 講 料  無料

 申込方法 １）郵送 ２）ＦＡＸ ３）電子メール のいずれかで

公益社団法人愛知県診療放射線技師会までお申込みください。

申込締切 令和4年6月17日(金)

      受講決定者には本人宛に電子メールにより通知します。

      セミナー4日前（6月22日(水)）になっても通知が届かない場合は、愛知県診

療放射線技師会事務局までお知らせください。

 照 会 先  公益社団法人愛知県診療放射線技師会事務局

      〒467-0807 愛知県名古屋市瑞穂区駒場町5-12-5 ハイライズ瑞穂2C

TEL 052-851-5571（月～金10:00～16:00） FAX 052-853-6234

E-mail : office@aart.or.jp

以上

mailto:office@aart.or.jp

別紙１

診療放射線技師のためのフレッシャーズセミナー プログラム

時間 講座名 講師

09：30～09：40 開講式  （9:00 受付開始）

09：40～10：10
日本診療放射線技師会

の役割について

（公社）日本診療放射線技師会

理事 中村 勝

10：10～10：40
愛知県診療放射線技師会

の役割について

（公社）愛知県診療放射線技師会

会長 水口 仁

10：50～11：50 感染対策
愛知医科大学病院 感染管理室

   感染管理認定看護師 坂田 美樹

12：00～12：50 最新Ｘ線システムの紹介
キヤノンメディカルシステムズ株式会社

中部支社 営業推進部 瀧北 直人

13：00～14：00 医療安全
藤田医科大学ばんたね病院

       放射線部 杉本 政司

14：00～15：00
マナー・エチケット・

医療コミュニケーション

（公社）愛知県診療放射線技師会

副会長 川口 範洋

15：00～16：00 胸部単純撮影講座
鈴鹿医療科学大学 保健衛生学部

放射線技術科学科 准教授 東出 了

16：00～16：30 被ばく低減
鈴鹿医療科学大学 保健衛生学部

放射線技術科学科 准教授 東出 了

16：30～17：00 入会案内
（公社）愛知県診療放射線技師会

副会長 鈴木 正広

17：00～ 閉講式

お知らせ

１． 診療放射線技師のためのフレッシャーズセミナー修了者のうち会員（になられた

方）は、（公社）日本診療放射線技師会生涯学習システムに基づく「学術研修」カウ

ントが付与されます。

２． 本セミナー修了者には、記念品を贈呈します。

３． 次のいずれかに該当する場合、修了とみなしません

ア） 講習時間に対し、欠課の合計時間が1割を超えた場合

イ） 欠課が15分を超えたコマが1つでもあった場合

４． 昼食はランチョンセミナーとして用意します。

別紙２

診療放射線技師のためのフレッシャーズセミナー 申込書

ＦＡＸ送信先 052-853-6234

  郵送先 〒467-0807 愛知県名古屋市瑞穂区駒場町5-12-5 ハイライズ瑞穂2C

      公益社団法人 愛知県診療放射線技師会事務局

日時：令和4年6月26日(日) 9:30～17:00

場所：ＪＡあいちビル 14階 会議室Ａ・Ｂ

申込締切 令和4年6月17日(金)

（ふりがな）

氏 名

男・女

（    歳）

新型コロナウイルスワ

クチン接種の有無
 ３回接種済み・２回接種済み・１回のみ接種・未接種

勤務先

勤務先住所

勤務先電話

就職年月日

診療放射線技師

国家試験合格年

卒業校・学部

卒業年

診療放射線技師会  入会済（会員番号：         ） ・ 未入会

技師会からの連絡先  自宅 ・ 勤務先

連絡先住所

連絡先電話番号

連絡用メールアドレス
（下段にフリガナ記載）

          ＠

連絡事項

別紙3

新型コロナウイルス感染症拡大防止への対応

１. 受講者の条件

（１）ワクチン接種を２回接種した後、２週間以上経過していることが望ましい。

（２）ワクチン未接種の場合は、受講決定後にメールにて送付する２週間の行動記録、

体温記録を記載し、受講当日受付に提出すること。

（３）受講者にはメールにて事前配布した問診票を当日持参してもらう。尚、次の場合

に該当する受講者は参加できない。

   ・体温が37.5℃以上

   ・体調に異常がある

   ・感染を疑う症状がある

   ・同居家族や身近な知人に新型コロナウイルス感染症の疑いがある

   ・２週間以内に新型コロナウイルス感染症の疑いがある患者と濃厚接触がある

   ・２週間以内に海外渡航歴がある

   ・ワクチン未接種で、２週間の行動記録において緊急事態宣言が発令されてい

る都道府県への移動があった。または体温記録で37.5℃以上の日があるなど感

染の可能性がある

２．受講当日の対応

 （１）受付時の体温測定

 （２）不織布のマスクを着用

 （３）人との接触の回避、対人距離の確保（できるだけ２ｍを目安）

 （４）会場に設置の手指消毒の利用

 （５）手洗い・咳エチケットの徹底

 （６）受講者同士の会話の自粛